
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 427  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 427

Data: 05-07-2012

SETTORE : PIANIFICAZIONE,SVILUPPO TERR.,TRASPORTI,AMBIENTE

SERVIZIO : AMBIENTE,DEMANIO IDRICO E LACUALE

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA SOCIETÀ
DIOMADISINFESTAZIONI DI D’ANTONIO DIODATO, DEL
SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE E DISINFESTAZIONE SU
AREE ED EDIFICI COMUNALI PER GLI ANNI 2012, 2013, 2014.

 
 
 
 

 

Istruttore: ROBERTA  COLOMBO

Responsabile del Procedimento: ROBERTA  COLOMBO

Direttore: ANDREA  POZZI

 

1/72012      427

mailto:N.427


 

2/72012      427



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
Premesso che:
-                    L’ufficio Ambiente del Servizio Demanio idrico e lacuale, Ambiente, Punto Energia svolge
interventi in ambito igienico e sanitario ed assicura un’attività di derattizzazione e disinfestazione
delle aree pubbliche e degli edifici comunali al fine di prevenire e contenere un’eccessiva
proliferazione di murine e altri parassiti quali zanzare, scarafaggi, rettili ecc. che possono
determinare un pericolo per la salute pubblica;
 
Rilevato che, in base a quanto sopra specificato, si rende necessario disporre la realizzazione dei
seguenti servizi:
a)            servizio annuale programmato di derattizzazione di aree e infrastrutture comunali;
b)          servizio annuale programmato di disinfestazione di aree e infrastrutture comunali dalla
zanzara tigre e zanzara comune mediante interventi larvicidi e adulticidi;

c)        servizio di derattizzazione e disinfestazione mediante interventi a richiesta, concordati
tra le parti, che verranno eseguiti all’interno del contratto, senza ulteriori aggravi per l’
Amministrazione;

d)           trattamento di sanificazione dell’abbassamento di soffitto di via Sassi n°18;
e)           trattamento di sanificazione del sottotetto  di via Sassi n°18.
 
Atteso che le caratteristiche operative e funzionali dei servizio di cui il Comune necessita sono
descritte nel Capitolato allegato a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
Ritenuto al fine di garantire una più efficace e sistematica gestione della sopra descritta attività nel
territorio di Lecco in riferimento soprattutto a quanto previsto ai punti a), b), e c) occorre
preventivare una programmazione degli interventi di derattizzazione e disinfestazione in un periodo
di almeno tre anni;
 
Ritenuto meritevole di approvazione il citato Capitolato e congrua la spesa complessiva ivi prevista
per il triennio pari a 39.990,00 euro oltre IVA pari a l 21%, per un importo complessivo di 48.387,90
euro, così suddivisa:
anno 2012: euro 13.330,00 oltre IVA pari a euro 2.799,30 per un totale di euro 16.129,30 IVA
inclusa
anno 2013: euro 13.330,00 oltre IVA pari a euro 2.799,30 per un totale di euro 16.129,30 IVA
inclusa
anno 2014: euro 13.330,00 oltre IVA pari a euro 2.799,30 per un totale di euro 16.129,30 IVA
inclusa
 
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa
le modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente:

-                non sono attive convenzioni quadro della CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti
della Regione Lombardi), di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive
modificazioni ed integrazioni;
-                in assenza di convenzioni idonee, o accessibili, della CONSIP (o della Centrale
Regionale per gli Acquisti), si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi (o delle
forniture) oggetto del presente provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente
mediante autonome procedure selettive;

 
Visto inoltre:

-                il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture, nonchè il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e

3/72012      427



attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e s.m.i.;
-                il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di sevizi, lavori e
forniture di cui art. 125 D.lgs. n163/2006, D.P.R. 207/2010 s.m.i. approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n.17 del 26.03.2012, che ammette il ricorso all’acquisizione in
economia per il servizio di cui al proprio Allegato A, punto 52 “Spese relative ai servizi di
pulizia, derattizzazione, disinquinamento, disinfestazione e disinfezione di strutture,
infrastrutture e mezzi”, in quanto rientrante nell’ordinaria amministrazione delle funzioni
comunali;
-                l’art. 7 del medesimo Regolamento comunale che consente il ricorso ad un solo
operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore
all’importo previsto dal D.Lgs. 163 del 2006 che fissa la soglia per l’affidamento diretto in €
40.000,00; art. 125 comma 11.

 
Ritenuto opportuno e conveniente l’affidamento diretto del servizio in oggetto, sia dal punto di vista
funzionale che tempistico ed organizzativo, considerata l’avanzata stagione estiva che comporta il
proliferare di murine e altri parassiti quali zanzare, scarafaggi, rettili ecc. che possono determinare
un pericolo per la salute pubblica;
 
Vista la nota presentata in data 21 giugno 2012 prot 27607 della Società DiomaDisinfestazioni di
D’Antonio Diodato, con sede legale in Via Franco Russoli 14 – 20143 Milano, Codice Fiscale DNT
DDT 74S01 F205P, Partita Iva 07609200964, iscritta con la qualifica di Piccolo Imprenditore
(Sezione Speciale) il 16/12/2011 ed annotata con la qualifica di Impresa Artigiana (Sezione
Speciale) il 16/12/2011 presso la Camera di Commercio di Milano con il numero Albo Artigiani
429098, con la quale si è dichiarata disponibile all’esecuzione del servizio in oggetto per
l’importo complessivo IVA inclusa pari 48.387,90 euro, alle condizioni del sopraccitato
Capitolato.
 
Atteso che:

-                sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo,
non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto
Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-
professionale ed economico-organizzativo richiesti ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato
Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
-                la Società DiomaDisinfestazioni di D’Antonio Diodato,ha presentato la dichiarazione –
registrata al protocollo comunale in data 21 giugno 2012 prot. n. 27607 in merito
all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;
-                dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il
prescritto codice CIG;

 
Dato atto che l’affidamento del predetto Servizio viene disposta autonomamente dall’Ente nel
rispetto dell’art. 26 – commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999 e successive modificazioni ed
integrazioni, come attestato dall’unita dichiarazione resa del funzionario competente alla stipula
dell’inerente contratto che sarà allegata a quest’ultimo;
 
Dato atto che.

-                ai sensi dell’art. 48 del Regolamento comunale dei Contratti, la stipulazione del
contratto con la Società DiomaDisinfestazioni di D’Antonio Diodato per la realizzazione dei
predetti servizi (o forniture) avverrà con scrittura privata con sottoscrizione autenticata;
-                all’atto della sottoscrizione del Capitolato l’appaltatore presenterà garanzia fideiussoria
del 10 per cento dell’importo contrattuale, pari ad euro 3.990,00.

 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore

4/72012      427



dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 il Direttore del servizio
Demanio idrico lacuale ambiente punto energia, dott. geol Roberta Colombo.
 
Visti:
- l’art. 107 e 183 successivi del D.Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Bilancio di Previsione anno 2012 approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.45 in
data 26/06/2012;

DETERMINA
1.        di approvare il Capitolato per l’esecuzione del servizio di derattizzazione e
disinfestazione nelle aree ed edifici comunali allegato a far parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento che prevede sinteticamente:

a)  servizio annuale programmato di derattizzazione di aree e infrastrutture comunali;
b) servizio annuale programmato di disinfestazione di aree e infrastrutture comunali dalla
zanzara tigre e zanzara comune mediante interventi larvicidi e adulticidi;
c)  servizio di derattizzazione e disinfestazione mediante interventi a richiesta, concordati tra le
parti, che verranno eseguiti all’interno del contratto, senza ulteriori aggravi per l’
Amministrazione;
d)  trattamento di sanificazione dell’abbassamento di soffitto di via Sassi n°18;
e)  trattamento di sanificazione del sottotetto  di via Sassi n°18.

 
2.        di affidare, per i motivi di cui in premessa, mediante cottimo fiduciario, alla Società
DiomaDisinfestazioni di D’Antonio Diodato, con sede legale in Via Franco Russoli 14 –
20143 Milano, Codice Fiscale DNT DDT 74S01 F205P, Partita Iva 07609200964,iscritta con la
qualifica di Piccolo Imprenditore (Sezione Speciale) il 16/12/2011 ed annotata con la qualifica
di Impresa Artigiana (Sezione Speciale) il 16/12/2011 presso la Camera di Commercio di
Milano con il numero Albo Artigiani 429098, il Servizio di derattizzazione e disinfestazione su
aree ed edifici comunali così come da capitolato allegato alla presente Determinazione
Dirigenziale quale parte integrante e sostanziale, per l’importo pari a 39.990,00 euro oltre
IVA  pari a l 21%, per un importo complessivo di 48.387,90 euro, così suddiviso:

-       anno 2012: euro 13.330,00 oltre IVA pari a euro 2.799,30, per un totale di euro 16.129,30 IVA
inclusa
-       anno 2013: euro 13.330,00 oltre IVA pari a euro 2.799,30, per un totale di euro 16.129,30 IVA
inclusa
-       anno 2014: euro 13.330,00 oltre IVA pari a euro 2.799,30, per un totale di euro 16.129,30 IVA
inclusa

 
3.             di imputare e impegnare per l’anno 2012 il sopra indicato importo di € 16.129,30 (IVA
inclusa), come segue:

 
Impegno

Spesa
Bilancio Intervento Capitolo PEG Dati Creditore

 
€ 16.129,30

 

 
Anno 2012

 
1.09.06.03

81
“Tutela Ambientale:

prestazione di servizi”
 

DiomaDisinfestazioni
di D’Antonio Diodato
C.F.DNT DDT 74S01

F205P
P.I. 07609200964

 
4.             di dare atto che con successive determine dirigenziali saranno impegnate ed imputate
le somme necessarie per l’espletamento del servizio nei successivi anni 2013 e 2014, come
segue:

·                    anno 2013: € 16.129,30
·                    anno 2014: € 16.129,30

5/72012      427



 
5.             di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 il Direttore del
servizio Demanio idrico lacuale ambiente punto energia, dott. geol Roberta Colombo.
 
6.             di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto
dal presente provvedimento e dai suoi allegati, si rinvia ai contenuti del D.Lgs. n. 163/2006 –
Codice dei Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e
attuazione del Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio
2011, n. 70 convertito con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
7.             di dare atto, altresì, che Società DiomaDisinfestazioni di D’Antonio Diodato, si 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la dichiarazione registrata al
protocollo comunale in data 21 giugno 2012 prot. n. 27607.

 
8.             di dare atto che l’operatore economico è in possesso dei requisiti prescritti, a norma
dell’art. 38 del D.Lgs 163/2006 ed è stata acquisita la dichiarazione di cui all’art. 3 della L.
136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni.

 

La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo
dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
Dott. Arch. Andrea Pozzi

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
 

6/72012      427



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 427 del
05-07-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 05-07-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

7/72012      427


